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Հոդված 14. Ֆիզիկական անձանց տրվող իրավաբանական նշանակություն
ունեցող փաստաթղթերի, որոշակի ծառայությունների կամ 
գործողությունների համար պետական տուրքի դրույքաչափերը

  
Ֆիզիկական անձանց տրվող իրավաբանական նշանակություն ունեցող 
փաստաթղթերի, որոշակի ծառայությունների կամ գործողությունների 
համար պետական տուրքը գանձվում է հետևյալ դրույքաչափերով` 

1. Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացու անձնագիր 
տալու համար բազային տուրքի չափով 

1.1. Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքացու կենսաչափական 
տվյալներ պարունակող 
էլեկտրոնային անձնագիր 
կամ փախստականի կենսաչափական 
տվյալներ պարունակող 
կոնվենցիոն ճամփորդական 
փաստաթուղթ տալու համար  

բազային տուրքի  
25-ապատիկի չափով 

1.2. Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքացու կամ փախստականի 
նույնականացման քարտ 
տալու համար 

բազային տուրքի 
3-ապատիկի չափով 

2. Հայաստանի Հանրապետությունում մշտապես բնակվող 
քաղաքացիություն չունեցող անձանց տրվող կացության 
վկայականի համար 

բազային տուրքի 150 
տոկոսի չափով 

3. օտարերկրյա քաղաքացիներին և քաղաքացիություն 
չունեցող անձանց Հայաստանի Հանրապետություն 
հրավերի փաստաթղթեր տալու համար 

բազային տուրքի 5-
ապատիկի չափով 

4. Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիների, 
Հայաստանի Հանրապետության տարածքում մշտապես 
բնակվող օտարերկրյա քաղաքացիների և բազային տուրքի չափով 



քաղաքացիություն 
չունեցող անձանց (բացառությամբ փախստականների և 
Հայաստանի Հանրապետության տասնվեց տարին 
չլրացած 
քաղաքացիների) հաշվառելու կամ փաստացի բնակության
վայրի մասին Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացու
անձնագրում նշումներ կատարելու համար 

5. ֆիզիկական անձանց հաշվառման հասցեների 
վերաբերյալ միգրացիայի և քաղաքացիության 
բնագավառում 
լիազոր մարմնի կողմից տեղեկանք 
տալու համար (բացառությամբ Հայաստանի 
Հանրապետության տասնվեց տարին չլրացած 
քաղաքացիների հաշվառման հասցեների վերաբերյալ 
կամ Հայաստանի Հանրապետության պետական և 
տեղական ինքնակառավարման մարմինների 
պահանջով` քաղաքացիներին տրվող տեղեկանքի) բազային տուրքի չափով 

5.1. հարկային մարմնի կողմից ֆիզիկական անձանց 
անհատական հաշվի քաղվածքը փաստաթղթային տեսքով 
մեկ օրացուցային տարվա ընթացքում մեկ անգամից ավելի 
տրամադրելու համար բազային տուրքի չափով 

5.2. տրանսպորտային միջոցի հաշվառման գործողության 
համար 

բազային տուրքի 5-
ապատիկի չափով 

5.3. տրանսպորտային միջոց վարելու իրավունքի 
վկայական ստանալու գործնական քննություն ընդունելու 
համար 

բազային տուրքի 10-
ապատիկի չափով  

5.4. տրանսպորտային միջոցների վերասարքավորման 
թույլտվության համար 

բազային տուրքի 10-
ապատիկի չափով 

5.5. նոր թողարկված (տվյալ տարում արտադրված) 
տրանսպորտային միջոցին հաշվառման կտրոն տալու 
համար բազային տուրքի չափով 

6. (կետն ուժը կորցրել է 13.12.00 ՀՕ-123)   

7. Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիների 
անձնագրերում և Հայաստանի Հանրապետությունում բազային տուրքի չափով 



մշտապես բնակվող քաղաքացիություն չունեցող անձանց 
կացության վկայականներում այլ պետություններում 
վավերական լինելու մասին նշում կատարելու համար` 
վավերական լինելու ժամկետի յուրաքանչյուր տարվա 
համար 

8. Հայաստանի Հանրապետությունում օտարերկրյա քաղաքացիների կացության 
կարգավիճակի հետ կապված փաստաթղթեր տալու համար 

ա) Հայաստանի Հանրապետությունում կացության 
ժամանակավոր կարգավիճակ և կացության քարտ տալու, 
ինչպես նաև հաշվառելու համար 

բազային տուրքի նաև 105-
պատիկի չափով 

բ) Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական 
կացության կարգավիճակ, մշտական կացության քարտ 
տալու, ինչպես նաև հաշվառելու համար 

բազային տուրքի 140-
ապատիկի չափով 

գ) Հայաստանի Հանրապետությունում հատուկ 
կացության կարգավիճակ, հատուկ անձնագիր տալու, 
ինչպես նաև հաշվառելու համար 

բազային տուրքի 150-
ապատիկի չափով 

դ) Հայաստանի Հանրապետությունում կացության 
ժամանակավոր կարգավիճակի ժամկետը երկարացնելու 
համար 

բազային տուրքի 105-
պատիկի չափով 

ե) մշտական կացության քարտը փոխելու համար բազային տուրքի 20-
ապատիկի չափով 

զ) (ենթակետն ուժը կորցրել է 25.12.06 ՀՕ-49-Ն) 

է) Հայաստանի Հանրապետության կացության մշտական 
և ժամանակավոր կարգավիճակ ունեցող օտարերկրյա 
քաղաքացիների կացության քարտը վերականգնելու 
համար 

բազային տուրքի 12-
պատիկի չափով 

ը) Հայաստանի Հանրապետության կորցրած հատուկ 
անձնագրի փոխարեն նորը տալու համար 

բազային տուրքի 75-
ապատիկի չափով 

9. Օտարերկրյա քաղաքացիներին և քաղաքացիություն չունեցող անձանց 
Հայաստանի Հանրապետության պետական սահմանի անցման կետերում 
Հայաստանի Հանրապետության մուտքի արտոնագիր տալու համար` 
 

ա) Հայաստանի Հանրապետություն այցելության 
մուտքի արտոնագիր տալու համար`  



մինչև 120 օր ժամկետով գտնվելու 
իրավունքով 

բազային տուրքի 15-
ապատիկի չափով 

մինչև 21 օր ժամկետով գտնվելու 
իրավունքով 

բազային տուրքի 3-
ապատիկի չափով 

բ) Հայաստանի Հանրապետություն այցելության 
բազմակի մուտքի արտոնագիր տալու համար`  

մինչև 120 օր ժամկետով գտնվելու իրավունքով և մինչև 
մեկ տարի վավերականության ժամկետով 

բազային տուրքի 40-
ապատիկի չափով 

մինչև 60 օր ժամկետով գտնվելու իրավունքով և մինչև 
6 ամիս վավերականության ժամկետով 

բազային տուրքի 20-
ապատիկի չափով 

գ) Հայաստանի Հանրապետության պաշտոնական 
մուտքի համար արտոնագիր տալու համար 0 

դ) Հայաստանի Հանրապետության դիվանագիտական 
մուտքի արտոնագիր տալու համար 0 

ե) Հայաստանի Հանրապետություն մեկ մուտքի 
տարանցիկ արտոնագիր տալու համար 

բազային տուրքի 10-
ապատիկի չափով 

զ) Հայաստանի Հանրապետություն բազմակի մուտքի 
տարանցիկ արտոնագիր (մեկ տարի 
վավերականության) տալու համար 

բազային տուրքի 18-
ապատիկի չափով 

10. Հայաստանի Հանրապետությունից դուրս մշտական 
բնակության մեկնելու ելքի փաստաթղթեր ձևակերպելու 
համար 

բազային տուրքի 15-
ապատիկի չափով 

11. Հայաստանի Հանրապետությունից դուրս մշտական 
բնակության մեկնելու ելքի կորցրած փաստաթղթերը 
վերականգնելու համար 

բազային տուրքի 20-
պատիկի չափով 

12. Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացու 
անձնագրին կից ռուսերեն ներդիր տալու համար բազային տուրքի չափով: 

(14-րդ հոդվածը փոփ., լրաց. 06.07.98 ՀՕ-237, 28.12.98 ՀՕ-277, փոփ., խմբ., 
լրաց. 13.12.00 ՀՕ-123, խմբ. 19.11.02 ՀՕ-462-Ն, լրաց. 31.03.04 ՀՕ-59-Ն, փոփ., 
խմբ. 25.12.06 ՀՕ-49-Ն, խմբ. 28.04.09 ՀՕ-108-Ն, 15.11.10 ՀՕ-168-Ն, լրաց. 
22.12.10 ՀՕ-283-Ն, 30.11.11 ՀՕ-302-Ն, խմբ. 17.12.15 ՀՕ-195-Ն, փոփ., 
լրաց. 16.12.22 ՀՕ-464-Ն) 
(16.12.22 ՀՕ-464-Ն օրենքն ունի եզրափակիչ մաս և անցումային դրույթներ) 



 
 

Հոդված 16. Պետական գրանցման
համար պետական տուրքի դրույքաչափերը 

  
Պետական գրանցման համար պետական տուրքը գանձվում է հետևյալ 
դրույքաչափերով`  
  

1. (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

1.1 (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

1.2 (կետն ուժը կորցրել է 19.03.12 ՀՕ-131-Ն) 

1.3 (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

1.4 (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

1.5 (կետն ուժը կորցրել է 19.03.12 ՀՕ-131-Ն) 

1.6 պետական գրանցում իրականացնող այլ 
մարմնի կողմից գրանցված (հաշվառված) 
կազմակերպություններին, առանձնացված 
ստորաբաժանումներին ու հիմնարկներին 
անձի դիմումի համաձայն պետական ռեգիստրի 
կողմից գրանցման (հաշվառման) համար 
(առանց փոփոխությունների գրանցման կամ 
հաշվառման) 

բազային տուրքի 
10-ապատիկի չափով 

1.7 (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

1.8 (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

1.9 (կետն ուժը կորցրել է 19.03.12 ՀՕ-131-Ն) 

1.10 պետական ռեգիստրում գրանցման ենթակա 
օտարերկրյա իրավաբանական անձանց՝ 
Հայաստանի Հանրապետությունում 
ռեդոմիցիլացման նախնական գրանցման 
համար 

բազային տուրքի տասնապատիկի 
չափով 

1.11 պետական ռեգիստրում գրանցման ենթակա 
իրավաբանական անձանց՝ Հայաստանի 

բազային տուրքի քսանապատիկի 
չափով 



Հանրապետությունից այլ պետություն 
ռեդոմիցիլացման համար 

1.12. պետական միասնական գրանցամատյանում 
գրանցման (հաշվառման) ենթակա՝  

 1) ոչ առևտրային կազմակերպությունների 
(բացառությամբ 
կուսակցությունների) պետական գրանցման 
համար 

բազային տուրքի 
10-ապատիկի չափով 

 2) կուսակցությունների պետական գրանցման 
համար 

բազային տուրքի 
50-ապատիկի չափով 

  
2.1) Կուսակցության կանոնադրության՝ 
«Կուսակցությունների մասին» 
սահմանադրական օրենքին 
համապատասխանության կամ 
անհամապատասխանության մասին 
տեղեկանքի տրամադրման համար       

         բազային տուրքի 
 10-ապատիկի     չափով: 

 3) Հայաստանի Հանրապետությունում 
գրանցված իրավաբանական անձանց 
առանձնացված ստորաբաժանումների, 
հիմնարկների հաշվառման համար 

բազային տուրքի 
10-ապատիկի չափով 

 4) օտարերկրյա իրավաբանական անձանց 
առանձնացված ստորաբաժանումների, 
հիմնարկների հաշվառման համար 

բազային տուրքի 
50-ապատիկի չափով 

 5) իրավաբանական անձանց և դրանց 
առանձնացված ստորաբաժանումների և 
հիմնարկների կանոնադրությունների 
փոփոխությունների ու լրացումների, նոր 
խմբագրությամբ 
կանոնադրությունների, պետական միասնական
գրանցամատյանում գրառման ենթակա 
տեղեկությունների փոփոխությունների 
(բացառությամբ իրավաբանական անձի 
լուծարման պետական գրանցման, լուծարման 
գործընթացում գտնվելու վերաբերյալ 

բազային տուրքի 
10-ապատիկի չափով 



տեղեկությունների 
գրառման, պետական ռեգիստրում 
սահմանափակ պատասխանատվությամբ 
ընկերությունների մասնակիցների 
փոփոխությամբ պայմանավորված գրանցման 
համար, ինչպես նաև այն տեղեկությունների 
փոփոխությունների գրանցման համար, որոնք 
արդիականանում են պետական միասնական 
գրանցամատյանում ինքնաշխատ կերպով) 
գրանցման համար 

  6) իրավաբանական անձանց, դրանց 
առանձնացված ստորաբաժանումների և 
հիմնարկների գործադիր մարմնի ղեկավարի 
կամ մասնակցի տվյալների (բացառությամբ 
այն տեղեկությունների, որոնք 
արդիականանում են ինքնաշխատ կերպով) 
փոփոխության պետական գրանցման համար 

բազային տուրքի 
5-ապատիկի չափով 

 
6.1) սահմանափակ պատասխանատվությամբ 
ընկերության բաժնեմասը հավատարմագրային 
կառավարման հանձնումը գրանցելու համար 

բազային տուրքի 5-ապատիկի չափով 

  7) դիմումի համաձայն՝ պետական ռեգիստրում 
սահմանափակ պատասխանատվությամբ 
ընկերությունների մասնակիցների 
փոփոխությամբ պայմանավորված՝ գրանցման 
(գրանցումների) համար 

բազային տուրքի 
20-ապատիկի չափով 

 8) իրավաբանական անձի լուծարման 
գործընթացում գտնվելու վերաբերյալ 
տեղեկությունների պետական գրանցման 
համար 

բազային տուրքի 
20-ապատիկի չափով 

 9) իրավաբանական անձանց 
վերակազմակերպմամբ պայմանավորված 
յուրաքանչյուր պետական գրանցման համար 
(նոր ստեղծվող իրավաբանական 
անձի պետական գրանցում, 
փոփոխության պետական գրանցում, 

բազային տուրքի 
50-ապատիկի չափով 



գործունեության դադարման վերաբերյալ 
տեղեկությունների պետական գրանցում) 

 10) հիմնարկների և առանձնացված 
ստորաբաժանումների վերակազմակերպմամբ 
պայմանավորված 
յուրաքանչյուր պետական հաշվառման համար 
(նոր ստեղծվող պետական հաշվառում, 
փոփոխության պետական հաշվառում, 
գործունեության դադարման վերաբերյալ 
տեղեկությունների պետական հաշվառում) 

բազային տուրքի 
50-ապատիկի չափով 

2. անհատ 
ձեռնարկատերերի պետական հաշվառման 
նպատակով թղթային եղանակով դիմումի 
ընդունման համար բազային տուրքի եռապատիկի չափով 

2.1 անհատ ձեռնարկատերերի տվյալների 
փոփոխության պետական հաշվառման համար, 
բացառությամբ այն տեղեկությունների, որոնք 
ինքնաշխատ կերպով արդիականանում 
են պետական ռեգիստրի տվյալների բազայում՝ 
առանց անձի հավելյալ դիմումի կամ պահանջի 

բազային տուրքի 
150 տոկոսի չափով 

2.2 (կետն ուժը կորցրել է 19.03.12 ՀՕ-131-Ն) 

3. (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

3.1 (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

3.2 (կետն ուժը կորցրել է 19.01.21 ՀՕ-41-Ն) 

4. (կետն ուժը կորցրել է 19.03.12 ՀՕ-131-Ն) 

4.1 (կետն ուժը կորցրել է 19.03.12 ՀՕ-131-Ն) 

47. (կետն ուժը կորցրել է 01.06.06 ՀՕ-109-Ն)

5. բանկերը, կորպորատիվ ներդրումային 
ֆոնդերը, պայմանագրային ներդրումային 
ֆոնդերի կանոնները, ներդրումային ֆոնդի 
կառավարիչները, արժեթղթավորման 
հիմնադրամները, ապահովագրական 

բազային տուրքի 
40-պատիկի չափով 



ընկերությունները, կենսաթոշակային 
հիմնադրամները, գրանցելու համար 

51. ներդրումային ֆոնդերի, ներդրումային ֆոնդի 
կառավարիչների, ապահովագրական 
ընկերությունների, կենսաթոշակային 
հիմնադրամների 
ընթացիկ պետական գրանցումների համար 

բազային տուրքի 
քսանապատիկի չափով 

52. ներդրումային ընկերություններին որպես 
ներդրումային ֆոնդի կառավարիչ 
վերագրանցելու համար 

բազային տուրքի քսանապատիկի 
չափով 

6. օտարերկրյա բանկերի, ներդրումային ֆոնդի 
կառավարիչների, ապահովագրական 
ընկերությունների, 
կենսաթոշակային  հիմնադրամների 
մասնաճյուղերը գրանցելու համար 

բազային տուրքի 
40-պատիկի չափով  

7. Հայաստանի Հանրապետությունում գրանցված 
բանկերի, ներդրումային ֆոնդի 
կառավարիչների, ապահովագրական 
ընկերությունների, կենսաթոշակային 
հիմնադրամների մասնաճյուղերը գրանցելու 
համար 

բազային տուրքի 
20-պատիկի չափով 

8. օտարերկրյա բանկերի, ներդրումային ֆոնդի 
կառավարիչների, ապահովագրական 
ընկերությունների, կենսաթոշակային 
հիմնադրամների ներկայացուցչությունները 
գրանցելու համար 

բազային տուրքի 
տասնապատիկի չափով 

81. Հայաստանի Հանրապետությունում գրանցված 
բանկերի, ներդրումային ֆոնդի 
կառավարիչների և ապահովագրական 
ընկերությունների ներկայացուցչությունները 
գրանցելու համար 

բազային տուրքի հնգապատիկի 
չափով 

9. (կետն ուժը կորցրել է 08.12.05 ՀՕ-249-Ն)  

10. (կետն ուժը կորցրել է 08.04.08 ՀՕ-27-Ն) 

11. (կետն ուժը կորցրել է 13.12.03 ՀՕ-16-Ն)  



12. (կետն ուժը կորցրել է 13.12.03 ՀՕ-16-Ն)  

13. (կետն ուժը կորցրել է 12.06.02 ՀՕ-375-Ն)  

14. (կետն ուժը կորցրել է 12.06.02 ՀՕ-375-Ն)  

15. (կետն ուժը կորցրել է 11.10.00 ՀՕ-99)  

16. արժեթղթերի ազդագրի գրանցման համար`  

ա) եթե արժեթղթերի ազդագրերը գրանցվում են 
Հայաստանի Հանրապետության 
կենտրոնական բանկի կողմից 

բազային տուրքի 
50-ապատիկի չափով 

բ) եթե արժեթղթերի ազդագրերը գրանցվում են 
ֆոնդային բորսայի կողմից 

բազային տուրքի 
25-ապատիկի չափով 

17. ավտոմոբիլի հաշվառման համարանիշ 
(բացառությամբ տարանցիկ և ժամանակավոր 
համարանիշի) հատկացնելու համար 

բազային տուրքի 
տասներկուապատիկի 
չափով 

17.1. մոտոտրանսպորտային միջոցի, տրիցիկլի, 
քվադրիցիկլի, կցորդի (կիսակցորդի) 
հաշվառման 
համարանիշ հատկացնելու համար 

բազային տուրքի 
վեցապատիկի 
չափով 

18. (կետն ուժը կորցրել է 15.11.10 ՀՕ-173-Ն) 

19. (կետն ուժը կորցրել է 13.12.00 ՀՕ-123)  

20. ջրային փոխադրամիջոցները գրանցելու 
համար 

բազային տուրքի 
տասնապատիկի չափով 

21. գյուղատնտեսական ինքնագնաց մեքենաների 
գրանցման և պետական համարանիշներ տալու 
համար 

բազային տուրքի 
հնգապատիկի չափով 

22. գյուղատնտեսական ինքնագնաց մեքենաների 
կորցրած պետական համարանիշը 
վերականգնելու համար 

բազային տուրքի 
տասնապատիկի չափով 

23. տրակտորային 
կցանքների պետական համարանիշեր տալու 
համար 

բազային տուրքի 
եռապատիկի չափով 



24. տրակտորային 
կցանքների պետական համարանիշեր 
վերականգնելու համար 

բազային տուրքի 
վեցապատիկի չափով 

25. դիվանագիտական ներկայացուցչություններին, 
հյուպատոսական հիմնարկներին և 
միջազգային կազմակերպություններին 
տրանսպորտային միջոցների հաշվառման 
համարանիշներ հատկացնելու համար 

բազային տուրքի քսանհինգապատիկի
չափով 

26. ավտոմոբիլի, մոտոտրանսպորտային միջոցի, 
տրիցիկլի, քվադրիցիկլի, կցորդի (կիսակցորդի) 
հաշվառման վկայագիր տալու համար 

բազային տուրքի վեցապատիկի 
չափով 

27. (կետն ուժը կորցրել է 15.11.10 ՀՕ-173-Ն) 

28. տրանսպորտային միջոցների տարեկան 
տեխնիկական զննությունը անցնելու 
վերաբերյալ համապատասխան փաստաթուղթ 
տալու համար 

բազային տուրքի 
վեցապատիկի չափով  

28.1 (կետն ուժը կորցրել է 20.01.21 ՀՕ-60-Ն) 

29. գյուղատնտեսական ինքնագնաց մեքենաների 
տարեկան տեխնիկական զննությունն անցնելու 
վերաբերյալ համապատասխան փաստաթուղթ 
տալու համար 

բազային տուրքի 
150 տոկոսի չափով 

30. (կետն ուժը կորցրել է 29.11.06 ՀՕ-229-Ն) 

31. (կետն ուժը կորցրել է 13.12.00 ՀՕ-123) 

32. ջրային փոխադրամիջոցները վերագրանցելու, 
հաշվառումից հանելու, ինչպես նաև դրանց 
գրանցման տվյալների փոփոխության հետ 
կապված որևէ գործողություն կատարելու 
համար բազային տուրքի չափով 

33. գյուղատնտեսական ինքնագնաց մեքենաները 
գրանցելու, վերագրանցելու, հաշվառումից 
հանելու, ինչպես նաև դրանց գրանցման 
տվյալների փոփոխության հետ կապված որևէ 
գործողություն կատարելու համար 

բազային տուրքի 
50 տոկոսի չափով 



33.1 Ինքնագնաց ճանապարհաշինարարական 
մեքենաների և մեխանիզմների գրանցման 
համար 

բազային տուրքի 
150 տոկոսի չափով 

34. (ենթակետն ուժը կորցրել է 02.05.01 ՀՕ-181)  

35. դեղերի պետական գրանցման համար`  

ա) դեղերի համար, այդ թվում` նոր, 
վերարտադրված, կենսատեխնոլոգիական 
ծագման, արյունից կամ պլազմայից ստացված, 
իմունաբանական (պատվաստանյութեր, 
շիճուկներ, ալերգածիններ), ռադիոակտիվ, 
բազմաբաղադրատարր հոմեոպաթային, 
անասնաբուժական 

բազային տուրքի 60-ապատիկի 
չափով 

բ) դեղերի յուրաքանչյուր դեղաչափի և (կամ) 
դեղաձևի համար 

բազային տուրքի 40-ապատիկի 
չափով 

գ) գրանցված դեղերի նոր ցուցում(ներ)ի համար բազային տուրքի 40-ապատիկի 
չափով 

դ) գրանցված դեղերի նոր համակցությունների 
համար 

բազային տուրքի 60-ապատիկի 
չափով 

ե) ավանդական և բուսական դեղերի համար (այդ 
թվում` փաթեթավորված և պիտակավորված 
դեղաբուսական հումք, բուժիչ թեյեր) 

բազային տուրքի 
10-ապատիկի չափով 

զ) միաբաղադրատարր հոմեոպաթային դեղերի 
առաջին դեղաձևի, դեղաչափի, յուրաքանչյուր 
հաջորդ դեղաձևի, դեղաչափի, նոր 
ցուցում(ներ)ի համար բազային տուրքի 5-ապատիկի չափով 

է) հիվանդությունների հարուցիչների, ինչպես 
նաև դրանց փոխանցող միջատներին, 
մակաբույծներին ոչնչացնող 
հակասեպտիկները և հակապարազիտային 
դեղերը, որոնք նախատեսված են մաշկի, 
լորձաթաղանթի, մազերի, եղունգների համար 

բազային տուրքի 20-ապատիկի 
չափով 

ը) պետական գրանցման հավաստագրի 
վերաձևակերպման համար 

բազային տուրքի 
5-ապատիկի չափով 



թ) վերագրանցման, հավաստագրի ժամկետի 
երկարաձգման համար 

բազային տուրքի 60-ապատիկի 
չափով 

35.1. 
սանիտարահամաճարակային հսկողության 
ենթակա ապրանքների պետական գրանցման 
համար 

բազային տուրքի տասնապատիկի 
չափով 

35.2. բժշկական 
արտադրատեսակների պետական գրանցման 
համար՝ 

 բազային տուրքի 
40-ապատիկի չափով 

36. գույքի նկատմամբ 
իրավունքների պետական գրանցում 
կատարելու համար`  

1. անշարժ գույքի միավորի կամ անշարժ գույքի 
միավորի մաս կազմող անշարժ գույքի 
նկատմամբ սեփականության 
իրավունքի պետական գրանցում կատարելու 
համար, բացառությամբ օտարման կամ 
դատական ակտի հիման վրա սեփականության 
իրավունքի պետական գրանցման բազային տուրքի չափով 

2. անշարժ գույքի միավորի կամ դրա մասի կամ 
անշարժ գույքի միավորի նկատմամբ 
բաժնեմասի (բաժնեմասերի) օտարման (առք ու 
վաճառքի, նվիրատվության, փոխանակման, 
փոխանցման) հիման վրա 
իրավունքի պետական գրանցում կատարելու 
համար, բացառությամբ պետական կամ 
համայնքային սեփականություն համարվող 
չկառուցապատված հողամասերի.  

  ա) չկառուցապատված հողամասերի, 
բացառությամբ գյուղատնտեսական 
նշանակության հողամասերի կամ մինչև 200 
քառակուսի մետր ներքին մակերեսով 
հասարակական կամ արտադրական 
նշանակության շինությունների 

բազային տուրքի քսանապատիկի 
չափով 



  բ) 200 քառակուսի մետրից ավելի ներքին 
մակերեսով հասարակական կամ 
արտադրական նշանակության շինությունների 

բազային տուրքի քառասնապատիկի 
չափով 

  գ) գյուղատնտեսական նշանակության 
հողամասերի բազային տուրքի չափով 

  դ) այլ անշարժ գույքի բազային տուրքի քսանապատիկի 
չափով 

3. պետական կամ համայնքային սեփականություն 
համարվող չկառուցապատված հողամասերի 
օտարման (առք ու վաճառքի, նվիրատվության, 
փոխանակման) հիման վրա 
իրավունքի պետական գրանցում կատարելու 
համար բազային տուրքի չափով 

4. անշարժ գույքի նկատմամբ իրավունքների, 
բացառությամբ սեփականության 
իրավունքի, պետական գրանցում կատարելու 
համար բազային տուրքի չափով 

5. անշարժ գույքի նկատմամբ իրավունքի 
սահմանափակման պետական գրանցման 
համար, բացառությամբ օրենքի ուժով 
կիրառվող սահմանափակման դեպքերի բազային տուրքի չափով 

6. դատական ակտի հիման վրա անշարժ գույքի 
նկատմամբ իրավունքի ծագման, փոփոխման, 
փոխանցման կամ 
դադարման պետական գրանցման համար 

բազային տուրքի հնգապատիկի 
չափով 

7. անշարժ գույքի սեփականատիրոջ փոփոխման 
հիման վրա, եթե սեփականատիրոջ 
փոփոխությունը պայմանավորված է 
իրավաբանական անձի կանոնադրական 
կապիտալում որպես ավանդ անշարժ գույքի 
հանձնմամբ (ներդրմամբ, փոխանցմամբ) կամ 
իրավաբանական անձի վերակազմակերպմամբ 
(միաձուլմամբ, միացմամբ, բաժանմամբ, 
առանձնացմամբ, վերակազմավորմամբ) կամ 
իրավաբանական անձի լուծարմամբ կամ բազային տուրքի չափով 



իրավաբանական անձի բաժնետոմսի 
(բաժնեմասի, փայի) դիմաց անշարժ գույքը 
բաժնետոմսի (բաժնեմասի, փայի) 
սեփականատիրոջը փոխանցմամբ 

8. շարժական գույքի նկատմամբ ապահովված 
իրավունքի, այդ թվում՝ անշարժ գույքի 
նկատմամբ գույքային իրավունքի գրավի 
գրանցում կատարելու համար 

բազային տուրքի կրկնապատիկի 
չափով 

Անշարժ գույքի միավորի նկատմամբ միաժամանակ տարբեր հիմքով, ինչպես նաև անշարժ 
գույքի միավորի նկատմամբ միաժամանակ մեկից ավելի 
իրավունքների պետական գրանցման դեպքում կիրառվում է դրանց համար 
սահմանված պետական տուրքի դրույքաչափերից առավելագույնը, 
իսկ պետական տուրքի դրույքաչափերը հավասար լինելու դեպքում՝ մեկ պետական տուրք: 

37. չափման միջոցների տեսակի հաստատման, 
ստանդարտ նմուշների 
հաստատման պետական գրանցում կատարելու 
համար 

բազային տուրքի 
հնգապատիկի չափով 

38. անշարժ հուշարձանների հետախուզության և 
հնագիտական պեղումների թույլտվության 
և պետական գրանցման համար`  

ա) ֆիզիկական անձանցից բազային տուրքի 
կրկնապատիկի չափով 

բ) իրավաբանական անձանցից և 
իրավաբանական անձի կարգավիճակ չունեցող 
ձեռնարկություններից 

բազային տուրքի 
քառապատիկի չափով 

39. (կետն ուժը կորցրել է 11.10.07 ՀՕ-205-Ն) 

40. Մտավոր սեփականության օբյեկտի գրանցման 
և այդ ապրանքների ցանկացած մաքսային 
ռեժիմով բացթողումը 
կասեցնելու մասին դիմումը վերադաս 
մաքսային մարմնի կողմից ընդունելու 
համարուղղ. 

բազային տուրքի 
20-ապատիկի չափով 

 41.  Համապատասխանության գնահատման 
մարմնի նշանակման համար` 

 բազային տուրքի 120-ապատիկի 
չափով  



42.  Սերմերի և տնկանյութի հավաստագրի 
տրամադրման համար 

 բազային տուրքի 
5-ապատիկի չափով 

  
Սույն հոդվածի 35-րդ, 36-րդ և 42-րդ կետերով 
սահմանված պետական տուրքի դրույքաչափերը չեն ներառում ծառայությունների 
կամ գործողությունների կատարման հետ կապված ծախսերը: 
(16-րդ հոդվածը լրաց., փոփ. 19.06.98 ՀՕ-227, 28.12.98 ՀՕ-277, փոփ., խմբ., 
լրաց. 12.10.99 ՀՕ-4, 11.10.00 ՀՕ-99, 13.12.00 ՀՕ-123, լրաց. 15.12.00 ՀՕ-136, 
փոփ. 02.05.01 ՀՕ-181, խմբ., փոփ. 12.06.02 ՀՕ-375-Ն, փոփ. 13.12.03 ՀՕ-16-Ն, 
խմբ. 11.05.04 ՀՕ-77-Ն, փոփ. 26.05.04 ՀՕ-84-Ն, 04.10.05 ՀՕ-198-Ն, 08.12.05 
ՀՕ-249-Ն, 01.06.06 ՀՕ-109-Ն, խմբ. 27.11.06 ՀՕ-201-Ն, խմբ., փոփ. 09.04.07 ՀՕ-
168-Ն, փոփ., լրաց. 29.11.06 ՀՕ-229-Ն, լրաց. 05.12.06 ՀՕ-238-Ն, փոփ. 11.10.07 
ՀՕ-205-Ն, լրաց. 26.05.08 ՀՕ-109-Ն, փոփ., լրաց. 15.11.10 ՀՕ-173-Ն, փոփ. 
21.12.10 ՀՕ-221-Ն, փոփ., լրաց. 22.12.10 ՀՕ-283-Ն, խմբ. 01.03.11 ՀՕ-63-Ն, փոփ., 
լրաց. 19.03.12 ՀՕ-131-Ն, լրաց. 30.04.13 ՀՕ-44-Ն, խմբ., փոփ. 17.12.14 ՀՕ-275-Ն, 
խմբ. 20.10.16 ՀՕ-167-Ն, 17.05.16 ՀՕ-88-Ն, լրաց. 17.11.16 ՀՕ-208-Ն, խմբ. 
09.12.19 ՀՕ-280-Ն, լրաց. 19.01.21 ՀՕ-20-Ն, փոփ., խմբ., լրաց. 19.01.21 ՀՕ-41-Ն, 
փոփ. 20.01.21 ՀՕ-60-Ն, լրաց. 07.12.22 ՀՕ-545-Ն, 06.07.22 ՀՕ-306-Ն, փոփ. 
16.12.22 ՀՕ-464-Ն, լրաց., փոփ. 26.10.22 ՀՕ-393-Ն) 

(19.01.21 ՀՕ-41-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ և եզրափակիչ մաս) 
(16.12.22 ՀՕ-464-Ն օրենքն ունի եզրափակիչ մաս և անցումային դրույթներ) 
 

Հոդված 26. Ֆիզիկական անձանց տրվող իրավաբանական նշանակություն
ունեցող փաստաթղթերի և մատուցվող ծառայությունների, 
ինչպես նաև հյուպատոսական ծառայությունների կամ 
գործողությունների համար պետական տուրքի գծով 
արտոնությունները 

(վերնագիրը լրաց. 28.12.98 ՀՕ-277) 
  
1. Հայաստանի Հանրապետությունում օտարերկրյա քաղաքացիների կացության 
կարգավիճակի հետ կապված փաստաթղթեր տալու, Հայաստանի 
Հանրապետություն մուտքի արտոնագիր ձևակերպելու հետ կապված 
ծառայությունների համար պետական տուրքի վճարումից ազատվում են. 
ա) Հայաստանի Հանրապետության Նախագահի, Ազգային ժողովի և 
կառավարության կողմից աշխատանքի հրավիրված օտարերկրյա մասնագետներն 
ու նրանց ընտանիքի անդամները. 
բ) Հայաստանի Հանրապետությանը մարդասիրական և տեխնիկական օգնություն 
ցույց տալու նպատակով Հայաստանի Հանրապետություն ժամանող անձինք: 
Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ (այդ թվում` Հայաստանի 



Հանրապետության միջազգային պայմանագրերով) ուղղակիորեն նշված չլինելու 
դեպքում ծրագրի (գործունեության) տարբերակումն ըստ մարդասիրական 
օգնության և բարեգործական ու տեխնիկական (այլ) բնույթի իրականացնում է 
Հայաստանի Հանրապետության կառավարության մարդասիրական օգնությունը 
կոորդինացնող լիազորված մարմինը. 
գ) Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացու մերձավոր ազգականները 
(ամուսին, երեխա, հայր, մայր, քույր, եղբայր). 
գ1) Հայաստանի Հանրապետությունում հանրակրթական և մասնագիտական 
կրթական ծրագրեր իրականացնող ուսումնական հաստատություններում սովորող, 
աշխատող (մանկավարժ, դասախոս) օտարերկրյա անձինք. 
դ) (ենթակետն ուժը կորցրել է 25.12.06 ՀՕ-49-Ն) 
ե) (ենթակետն ուժը կորցրել է 25.12.06 ՀՕ-49-Ն) 
զ) մինչև 18 տարեկան անձինք. 
է) դիվանագիտական անձնագրերով Հայաստանի Հանրապետություն մուտք գործող 
անձինք, ինչպես նաև Հայաստանի Հանրապետությունում օտարերկրյա 
պետությունների դիվանագիտական ներկայացուցչությունների և հյուպատոսական 
հիմնարկների աշխատակիցներն ու նրանց ընտանիքի անդամները. 
ը) Հայաստանի Հանրապետության Նախագահի, Ազգային ժողովի նախագահիուղղ, 
սահմանադրական դատարանի նախագահի, վարչապետի կամ արտաքին գործերի 
նախարարի, մարդու իրավունքների պաշտպանի հրավերով Հայաստանի 
Հանրապետություն այցելող պաշտոնական անձինք և պատվիրակությունների 
անդամները. 
թ) փախստականի կարգավիճակ ստացած անձի` Հայաստանի Հանրապետություն 
ժամանող մերձավոր ազգականները (ամուսին, երեխա, հայր, մայր, քույր, եղբայր). 
ժ) ազգությամբ հայ այն օտարերկրյա քաղաքացիները, որոնց մշտական 
բնակության օտարերկրյա պետությունում ստեղծվել է այնպիսի արտակարգ 
իրավիճակ, որը սպառնում է քաղաքացիների կյանքին կամ առողջությանը: 
2. Հայաստանի Հանրապետություն մուտքի արտոնագիր տալու 
համար պետական տուրքի վճարումից ազատվում են. 
ա) Հայաստանի Հանրապետության արտաքին գործերի նախարարությունում 
հավատարմագրված միջազգային կազմակերպությունների ներկայացուցիչները. 
բ) (ենթակետն ուժը կորցրել է 25.12.06 ՀՕ-49-Ն) 
գ) (ենթակետն ուժը կորցրել է 25.12.06 ՀՕ-49-Ն) 
դ) քաղաքացիական, ընտանեկան գործերով և քրեական վարույթներով որպես 
կողմ, վկա կամ փորձագետ Հայաստանի Հանրապետության և այլ պետությունների 
դատարաններ կամ նախաքննության մարմիններ հրավիրվող անձինք: 
3. Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացու անձնագիր (բացառությամբ 
կենսաչափականի) տալու համար պետական տուրքի վճարումից ազատվում են 



աղքատության ընտանեկան նպաստ ստացող ընտանիքի անդամ` Հայաստանի 
Հանրապետության քաղաքացիները: 
3.1. Նույնականացման քարտ տալու համար պետական տուրքի վճարումից 
ազատվում են աղքատության ընտանեկան նպաստ ստացող ընտանիքի անդամ` 
Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիները և առաջին անգամ 
նույնականացման քարտ ստացող Հայաստանի Հանրապետության այն 
քաղաքացիները, որոնք 16 տարին լրանալուց հետո չեն ստացել Հայաստանի 
Հանրապետության քաղաքացու անձնագիր: 
4. Միգրացիայի և քաղաքացիության բնագավառում լիազոր մարմնի կողմից 
ֆիզիկական անձանց հաշվառման հասցեների վերաբերյալ տեղեկանք տալու 
համար պետական տուրքի վճարումից ազատվում են` 
ա) միայնակ կենսաթոշակառուները. 
բ) առաջին և երկրորդ խմբի հաշմանդամները. 
գ) ընտանիքների անապահովության գնահատման համակարգում հաշվառվող 
անձինք: 
5. Հայաստանի Հանրապետությունում հանրակրթական և մասնագիտական 
կրթական ծրագրեր իրականացնող ուսումնական հաստատություններում սովորող 
կամ որպես մանկավարժ, դասախոս աշխատող օտարերկրյա անձի ծնողներին, 
ամուսնուն, զավակին, քրոջը կամ եղբորը Հայաստանի Հանրապետությունում 
կացության ժամանակավոր կարգավիճակ և կացության քարտ տալու, կացության 
ժամանակավոր կարգավիճակի ժամկետը երկարաձգելու, ինչպես նաև հաշվառելու 
համար պետական տուրքը նվազեցվում է 60 տոկոսի չափով: Սույն մասով 
նախատեսված արտոնությունից օգտվելու համար պահանջվող` Հայաստանի 
Հանրապետությունում սովորող կամ որպես մանկավարժ, դասախոս աշխատող 
օտարերկրյա անձանց ծնող, ամուսին, զավակ, քույր կամ եղբայր հանդիսանալու 
փաստը հավաստող փաստաթղթերի ցանկը սահմանվում է Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության որոշմամբ: 
(26-րդ հոդվածը լրաց. 19.11.02 ՀՕ-462-Ն, 01.12.03 ՀՕ-46-Ն, 03.03.04 ՀՕ-50-Ն, 
01.06.06 ՀՕ-116-Ն, փոփ. 25.12.06 ՀՕ-49-Ն, լրաց. 28.11.07 ՀՕ-254-Ն, 10.05.11 
ՀՕ-149-Ն, 24.10.12 ՀՕ-185-Ն, 19.06.13 ՀՕ-65-Ն, 11.12.13 ՀՕ-138-Ն, լրաց., փոփ. 
09.06.22 ՀՕ-228-Ն, փոփ. 16.12.22 ՀՕ-464-Ն, 25.10.23 ՀՕ-329-Ն) 
(16.12.22 ՀՕ-464-Ն օրենքն ունի եզրափակիչ մաս և անցումային դրույթներ) 


